liberis deficientibus. Menoch. post alios *num. 9.* Inde quæritur, an mulier pro dote agens teneatur excusione facere adversus tertium possessorum, litigans ut per maritum alienata revocet. Et negat contra alios Peregrin. *sup. art. 42. n. 18.* Et nisi aliud probetur, bona libera non exire præsumitur ad favorem dotis. Mastrill. *d. deci. 256.* *ad fin.* Vide Fontanel. *de pæst. nupt. claus. 5. gloss. 1.* *part. 2. ex num. 12.* Noguerol. *à num. 49. Cancer. num. 174.*

63 Observa tandem quod decisio Imperatoris non recipitur quoties alienatio ex contractu prohibetur. Menoch. *de pres. 189. num. 86.* Petra *quæst. 8. num. 440.*

Ibi : His denique prænotatis.

64 Repetit pro resolutione questionis D. Covar. distinctionem quam præmisserat initio hujus capituli, sed ea & ipsi dislocuit, & à nostris communiter impugnatur, prout adnotavi *sup. num. 2.* Supposito igitur, quod nihil interest, an majoratus facultate regia, vel absque illa institutus, ut derogare Princeps valeat insitutus voluntati, controvertitur an bona majoratus cum tacita, aut explicita alienationis prohibitione possint obligari, seu alienari ex Regis permissione dotis causa? Et quoad proxim attinet, id frequenter concedi attestatur Molin. *de primogen. lib. 4. cap. 3. num. 3. vers.* Aut agitur, idque jure licere opinantur Gregor. Lop. *in l. 6. gloss. 4. col. 6. tit. 11. p. 6.* Paz de tenut. *cap. 28. num. 21.* Menel. *in d. auth. Res que, num. 117.* et si opposita assentiri videatur: tamen secundum eandem judicatum testatur Thesaur. Pedemont. *decis. 192. num. 11.* foreque de mente omnium Interpretum D. Covar. agnoscit hic, dum generaliter de descenditibus loquuntur indistincte, & expressim ita tenent præter Menochium Pat. Molin. *ubi proximè,* Mastrill. *decis. 56. num. 29.* Pet. Ant. Petra de fideicom. *q. 8. num. 400.* Molin. *sup. num. 5.* His jungendus Greg. Lop. *in l. 6. gloss. 4. col. 5. 6.* ubi distinguit ut ita opinio procedat cum tacite prohibetur alienatio s. illa si explicite: sed hujusmodi distinctio regulariter à D. D. reprobatur, ut prædicti *n. 54.*

Pro posteriori sententia perpendo, quod Imperator inquit ibi: Ea enim quæ communiter omnibus prouert, iis quæ specialiter quibusdam utilia sunt, præponimus. Nam si ageretur solum de liberis, quibus testator dotem, aut donationem tribuere debebat; cum nihil speciale adversus juris rigorem induceretur, ut quid meminisset Justinianus favoris, & publice utilitatis, quæ in constitutis, & conservandis dotibus versatur, *l. 2. de jur. dot.* Nec acquiesco solutioni, quam præter nuperrime traditam perdoctus Gregor. Lop. subtiliter excogitavit. Ait igitur, illud speciale à Justiniano factum, ut filia, aut neptis, vivo ascendentis nata posset exigere post illius mortem quantitatem, quæ ad dotem sufficeret, etiam supra legitimam: quod de jure non obtineret, quia mortuo patre, filia nihil ultra illam petere valet. Hæc licet non ita sint, dictæ decisioni neutram convenient, nec in mentem Legislatoris venisse existimo: in ea etenim non agitur an plus, vel minus deducendum? sed utrum detrahere licet, non obstante fideicommisso, ac prohibitione alienationis?

65 Hæc ita vera sunt, nisi agatur de dotibus, quas ipse majoratus institutor præstare tenebatur; ad earum enim satisfactionem dubium non est, quin deficientibus aliis bonis, & fructibus non sufficientibus bona vinculata possint, & debeat alienari. Pat. Molin. *ubi proximè,* Molin. *lib. 4. cap. 6. n. 19.* Sarmient. *ubi sup.*

Vers. Postremo.

66 Adde prænotata *sup. cap. 5. num. 8. & 11.* ex quibus appetit, quod ubi bona jure majoratus deferuntur, semper in tacita alienationis prohibito, et si nihil de illa expressum reperiatur.

67 In Hispaniorum primogeniis non admittitur dispositio dictæ authenticæ *Res que, C. commun. de legat.* Unde dotis causæ, aut donationis propter nuptias minime licebit bona vinculo subiecta alienare, nisi regia facultate impetrata. Pat. Molin. *d. disp. 648. num. 4.* Greg. Lop. *in l. 6. gloss. 4. col. 4. tit. 11. p. 6.* Pinel. *in l. 1. part. 3. num. 102.* C. de bon. matern. Alvarad. *de conject. ment. defunct. lib. 2. cap. 2. §. 1. num. 108. ad fin.* Molin. *d. cap. 6. num. 20.* qui *num. 19.* id limitat, cum

majoratus conditor tenebatur ad dotem, aut propter nuptias donationem; tunc enim & in primogeniis Justiniani constitutio observabitur. Sed hoc casu auxilio illo opus non est, cum testator alias non valeat majoratus instituto, se ab onere dotandi liberare, ut animadvertisit Pat. Molin. *sup. num. 1. vers.* Paulus Caſrensis, quod ante Justinianum habebatur decisum *l. Mulier. 22. §. Cum propone- retur, ad Trebellian.*

Vers. Illud tamen non est.

Quanquam D. Covar. Alciat. Peregrin. Marzar. *68 & alii,* quos refert Molin. *de Primogen. lib. 4. cap. 6. num. 4.* & Menoch. *lib. 4. pres. 189. n. 18.* refrinxerint beneficium authenticæ *Res que, C. commun. de legat.* ad descendentes testatoris, qui eo superfite nati, aut saltem concepti sunt, & quibus ipse dotes, aut donations propter nuptias præstare tenebatur; receptus tamen, ac probabilius habetur, omnes descendentes usque in infinitum illa constitutione comprehendendi, ut adnotavi *sup. num. 52.*

Hanc sententiam tuerit contra Alciatum Menoch. *ubi proximè,* à qua ut vulgo recepta non esse recedendum monet Menel. *in d. auth. Res que, num. 117.* et si opposita assentiri videatur: tamen secundum eandem judicatum testatur Thesaur. Pedemont. *decis. 192. num. 11.* foreque de mente omnium Interpretum D. Covar. agnoscit hic, dum generaliter de descenditibus loquuntur indistincte, & expressim ita tenent præter Menochium Pat. Molin. *ubi proximè,* Mastrill. *decis. 56. num. 29.* Pet. Ant. Petra de fideicom. *q. 8. num. 400.* Molin. *sup. num. 5.* His jungendus Greg. Lop. *in l. 6. gloss. 4. col. 5. 6.* ubi distinguit ut ita opinio procedat cum tacite prohibetur alienatio s. illa si explicite: sed hujusmodi distinctio regulariter à D. D. reprobatur, ut prædicti *n. 54.*

Pro posteriori sententia perpendo, quod Imperator inquit ibi: Ea enim quæ communiter omnibus prouert, iis quæ specialiter quibusdam utilia sunt, præponimus. Nam si ageretur solum de liberis, quibus testator dotem, aut donationem tribuere debebat; cum nihil speciale adversus juris rigorem induceretur, ut quid meminisset Justinianus favoris, & publice utilitatis, quæ in constitutis, & conservandis dotibus versatur, *l. 2. de jur. dot.* Nec acquiesco solutioni, quam præter nuperrime traditam perdoctus Gregor. Lop. subtiliter excogitavit. Ait igitur, illud speciale à Justiniano factum, ut filia, aut neptis, vivo ascendentis nata posset exigere post illius mortem quantitatem, quæ ad dotem sufficeret, etiam supra legitimam: quod de jure non obtineret, quia mortuo patre, filia nihil ultra illam petere valet. Hæc licet non ita sint, dictæ decisioni neutram convenient, nec in mentem Legislatoris venisse existimo: in ea etenim non agitur an plus, vel minus deducendum? sed utrum detrahere licet, non obstante fideicommisso, ac prohibitione alienationis?

In Hispaniorum verò primogeniis, cum præfata *70* authenticæ non habeat locum, ut ad alienationem deveniatur pro dotibus, aut donationibus propter nuptias descenditum, quibus illas institutor dare, aut facere non tenebatur, cum illo defuncto nascerentur, regiam facultatem impetrare opus erit. Vide præmissa numer. 48. & 67.

Vers.

Vers. fin. Quod vero obiter.

71 Hæc prædocuerat D. Præses *num. 1. & 10. vers.* Non tantum, ad fin. quæ rationibus initit in præfenti roboretur: verum tamen inferius oppositionem sententiam veriorum, ac justiorum subdubius profiteretur, quam nostrates communiter amplectuntur, ut prænotavi *sup. num. 2.* Lege ibi laudatos, & ants omne Molin. *lib. 4. cap. 3. à numer. 8.*

Ibi : Princeps tamen poterit.

72 De his supra egimus, *num. 3. 4.* ubi huic fundamento satisfit. Quod autem non liceat, aut faltem non deceat per Principem adimi, aut coartari quæ subditis concessit, nisi ex causa, probat lex *6. tit. 16. lib. 5. Recop.* ubi Azeved. *num. 11. 12.* Valenzuela *conf. 99. num. 29. cum seqq. latè Molin. d. cap. 3. à n. 18.* qui opponit legem *15. ed. tit. 10. Recop.* Sed hæc constitutio referenda est ad donationes immensas, & perperam extortas sub tempore Regis Henrici II. ut notatur in margine legis *17.* ejusdem tituli, in nova compilatione.

Ibi : Potuisse Henricum Regem.

74 Inter omnes convenit, quod justa subsistente causa potest Princeps sua privilegia, ac concessiones quoad subditos revocare: cum autem Rex Henricus necessitate, ac importunitis precibus urgentibus, velut prodigalitate quadam usus, plura non benemeritis cum detrimento Regiae Coronæ contulisset, ut habetur in *l. 17. tit. 10. lib. 5. Recop.* jure potuit ipse, ac successores revocare, aut moderari concessa, ut conit ex *l. 11. tit. 7. l. 15. & 17. tit. 10. lib. 5. Recop.* Paz de tenut. *cap. 57. num. 182. & 242.* Matienz. *in d. l. 7. gloss. 7. & 9. & in d. l. 15. gloss. 1. & 12. cum aliis. Acolta de majorat. honor. Reg. Coron. in princ. num. 2.* Roder. Svar. *in l. Quoniam in prioribus, limit. 6. ad l. Regiam, C. de inoffic. testam. Azeved. in l. 4. & 17. tit. 10. lib. 5. Recop.*

SUM MARI U M.

- 1 Verbum Census, multipliciter usurpatur.
- 2 Census apud Romanos vocabatur codex, in quo civium facultates recensabantur.
- 3 Census, ac emphyteusis licet inter se habeant similitudinem, in aliquibus discrepant, & a signatur prima differentia.
- 4 Assignatur secunda.
- 5 Tertia, & quarta referuntur.
- 6 Contractus in dubio non emphyteuticus, sed censualis presumitur.
- 7 Pastum quodsi censuaris per biennium vel aliud tempus non solverit redditus, res cadat in commissum, an liceat adjicere, ac sustineatur.
- 8 In censi confignativo ea pactio rejicitur, & quid Jure nostro Regio.
- 9 In reservativo talis conventio consistit, quanvis sit redimibilis, & num. 10.
- 11 In censi reservatio aliquando illud pastum erit licitum, aliquando reprobatum, & num. 12. & 13.
- 14 Pactio rejicitur, qua censuaris promittit rem censi de Faria Novæ Addit. ad Covar. Tom. II.
- 15 Valebit consuetudo, ut emphyteuta Ecclesiæ non solvens pensionem per biennium, jure suo minime privetur.
- 16 Censum emptio est licita, remissive, & n. 17. & 18.
- 17 Ampliatur.
- 18 De censi vitalitio, ejusdemque licita emptione, remissive, & num. 21.
- 19 In emptione ejusmodi census competit remedium legis 2. C. de sc. vendit.
- 20 Quomodo facienda computatio ad lesionem.
- 21 Census ad certum tempus utrum licitus? & num. 25. & 26.
- 22 Censis an in sola obligatione personali possit consistere? & n. 28. & 29.
- 23 Re percepta, in qua census collocatur, an censarius liberetur, et si, itaque bona generaliter obligaverit? & num. 21. & 32.
- 24 Ampliatur.
- 25 Utrum valeat pastum, ut re extinta, censarius redditus solvere teneatur?
- 26 An si pars rei obnoxia censi dantaxat pereat, censarius pro rata liberetur? & n. 36.
- 27 Res censita si infructuosa perpetuo fiat, censarius omnino liberatur.
- 28 Si res pereat facto, vel culpâ censarii, ipse minime à redditibus liberatur, in modo compellitur ut aliam rem aque idoneam subroget, in qua census collocetur.
- 29 In contractu census qualis sit obligatio principalis, & qualis accessoria.
- 30 Census an consilere possit super bonorum universitate?
- 31 Quale jus consequatur censista super re quæ censi specialiter subjicitur, & n. 43.
- 32 Discriben inter hypothecam rei censitæ, & alias quoad convenientium tertium possessorum.
- 33 Dominus census si egerit contra tertium possessorum rei generaliter obligata, an prius debeat excusione facere? & n. 46.
- 34 An possessor tertius se tueri valeat contra censariam in casu præmisso exceptione legis 2. C. de pignor.
- 35 Qui constituit censem super re sua, an si destinat possidere, conveniri queat; & n. 49.
- 36 Tertiis possessor rei censita licet recognoverit censem, si non possidat, ad redditus non tenuit. Fallit si fraude desferat possidere, ibid.
- 37 Tertiis possessor cedendo rem censitam, à redditum pensione liberatur: non sic primævus venditor census.
- 38 Tertiis possessor quando possit pro redditibus via exequitativâ conveniri.
- 39 Tertiis rei censitæ possessor compelli potest ut censem recognoscat, aut rem dimittat.
- 40 Utrum si in contractu censi interveniat hypotheca cum pacto de non alienando, possit exequitativè agi in tertium possessorum.
- 41 Opinio negat censem posse consistere in sola personali obligatione, approbatur.
- 42 Bulla Pii V. censum personalium constitutio prohibetur.
- 43 In Hispania census personales in usu non sunt.
- 44 Creditori hypothecario licet agere in solidum contra cuiusque rei ex obligatis possessorum.
- 45 Idem est si partem rei obligata possidat.
- 46 Non

sui obnoxiam non vendere, nisi censista monito.

15 Valebit consuetudo, ut emphyteuta Ecclesiæ non solvens pensionem per biennium, jure suo minime privetur.

16 Censum emptio est licita, remissive, & n. 17. & 18.

17 Ampliatur.

18 De censi vitalitio, ejusdemque licita emptione, remissive, & num. 21.

19 In emptione ejusmodi census competit remedium legis 2. C. de sc. vendit.

20 Quomodo facienda computatio ad lesionem.

21 Census ad certum tempus utrum licitus? & num. 25. & 26.

22 Censis an in sola obligatione personali possit consistere? & n. 28. & 29.

23 Re percepta, in qua census collocatur, an censarius liberetur, et si, itaque bona generaliter obligaverit? & num. 21. & 32.

24 Ampliatur.

25 Utrum valeat pastum, ut re extinta, censarius redditus solvere teneatur?

26 An si pars rei obnoxia censi dantaxat pereat, censarius pro rata liberetur? & n. 36.

27 Res censita si infructuosa perpetuo fiat, censarius omnino liberatur.

28 Si res pereat facto, vel culpâ censarii, ipse minime à redditibus liberatur, in modo compellitur ut aliam rem aque idoneam subroget.

29 In contractu census qualis sit obligatio principalis, & qualis accessoria.

30 Census an consilere possit super bonorum universitate?

31 Quale jus consequatur censista super re quæ censi specialiter subjicitur, & n. 43.

32 Discriben inter hypothecam rei censitæ, & alias quoad convenientium tertium possessorum.

33 Dominus census si egerit contra tertium possessorum rei generaliter obligata, an prius debeat excusione facere? & n. 46.

34 An possessor tertius se tueri valeat contra censariam in casu præmisso exceptione legis 2. C. de pignor.

35 Qui constituit censem super re sua, an si destinat possidere, conveniri queat; & n. 49.

36 Tertiis possessor rei censita licet recognoverit censem, si non possidat, ad redditus non tenuit.

37 Fallit si fraude desferat possidere, ibid.

38 Tertiis possessor cedendo rem censitam, à redditum pensione liberatur: non sic primævus venditor census.

39 Tertiis possessor quando possit pro redditibus via exequitativâ conveniri.

40 Tertiis rei censitæ possessor compelli potest ut censem recognoscat, aut rem dimittat.

41 Utrum si in contractu censi interveniat hypotheca cum pacto de non alienando, possit exequitativè agi in tertium possessorum.

42 Opinio negat censem posse consistere in sola personali obligatione, approbatur.

43 Bulla Pii V. censum personalium constitutio prohibetur.

- 60 Non liberabitur possessor offerens estimationem eius, quod possidet, si pro toto debito non sit satis.
- 61 Legatarius non agit in solidum contra heredes, sed pro portione hereditaria, nisi unus rem specialiter legatam possideat.
- 62 Num divisis rebus, super quibus census est collocatus, creditor agere valeat in solidum contra unius tertium possessorum, & num. 63. & 64.
- 65 Quid in Hispania praxis observet.
- 66 Distinctio quedam D. Covar. inter rem subjectam specialiter censui, & alia bona generaliter obligata rejicitur, & n. 67.
- 68 Declaratio ad premis de hypotheca, & obligatione censu superadditur.